
گاردین بررسی کرد 
ضعف گنبدآهنین مقابل موشک‌های ایرانی 

رسانه انگلیسی ضمن اشاره 
به هراس رژیم صهیونیستی از 
عملیات موشکی ایران، گزارش 
داد که چنین عملیاتی ثابت 
کرد دفاع موشکی تل‌آویو 
آن‌گونه که تبلیغ می‌شد، 
نیست و در برابر عملیات ایران 

»آسیب‌پذیر است«.
ایران روز سه‌شنبه در پاسخ 
به شهادت »اسماعیل هنیه« 
رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران و همچنین شهادت 
»سید حسن نصرالله« دبیرکل 
حزب‌الله لبنان و »عباس 
نیلفروشان« فرمانده ارشد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیروت، با شلیک 

موشک‌هایی، پایگاه‌های نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی را هدف قرار داد.
روزنامه گاردین در گزارشی می‌نویسد: »همزمان با اینکه اسرائیل آماده 
حملات تلافی‌جویانه خود می‌شود، اما تحلیلگران معتقدند که گزارش‌های 
اولیه می‌تواند گمراه‌کننده باشد و در صورت ترس از وارد شدن به یک درگیری 
موشکی طولانی‌مدت با ایران به‌ویژه اگر این کشور اهداف نرم‌تری را انتخاب 

کند، محاسبات پاسخ اسرائیل تغییر پیدا کند.« 
این روزنامه انگلیسی در ادامه با اشاره به ضعف رژیم صهیونیستی و به‌رغم 
آنچه که از گنبدآهنین تبلیغ شده، تاکید می‌کند: »تصاویر ماهواره‌ای و 
شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد که موشک‌ها یکی پس از دیگری به پایگاه 
هوایی نواتیم واقع در صحرای نقب اصابت کرده و دست‌کم موجب چند انفجار 
ثانویه شده است. به‌رغم اثربخشی دفاع هوایی گنبد آهنین و سیستم پدافند 
هوایی پیکان که پیشتر درباره آن تبلیغ شده، اما عملیات ایران موثرتر واقع شده 

و عملکرد بهتری داشته است.«
»دکر ایولث« تحلیلگر گروه تحقیقی سی‌ان‌ای که تصاویر ماهواره‌ای را 
تجزیه و تحلیل می‌کند، می‌گوید: »واقعیت اصلی این است که ایران ثابت کرده 
اگر بخواهد می‌تواند به اسرائیل ضربه سختی بزند. پایگاه‌های هوایی اهداف 
سختی هستند؛ اهدافی که احتمالا تلفات زیادی به همراه نخواهد داشت. ایران 
می‌تواند هدفی مانند یک پایگاه نیروی زمینی ارتش اسرائیل یا هدفی در یک 

منطقه غیرنظامی را انتخاب کند.«
روزنامه گاردین با اشاره به مشکل دیگر رژیم صهیونیستی می‌نویسد: »ذخایر 
دفاع هوایی اسرائیل هم گران و هم محدود است؛ بدین معنا که با تداوم این 

درگیری، اسرائیل در برابر حملات ایران آسیب‌پذیرتر می‌شود.«

فریب ایران و محور مقاومت
علی منصوری در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛  در دوره ناصری 
و با تشکیل لژهای فراماسونری در ایران عصر قاجار، عده‌ای از روشنفکران و 
متفکران دانسته یا نادانسته در این لژها جذب شدند. این لژها به شدت مراقبت 
و اعضا از درز اطلاعات به بیرون نهی شده و تحت آموزش قرار می‌گرفتند. یکی 
از رویکردهای اعضای این انجمن‌ها در پاسخ به سوال جامعه و محیط از آنان در 
خصوص این مجامع جدید این بود که خود را به فراموشی بزنند. آنان با عنوان 
اینکه فراموش کرده ام از پاسخ و افشای اطلاعات فرار می‌کردند. این رویه به 
حدی شد که مردم به انجمن‌های آنان فراموشخانه می‌گفتند. این روایت با هر 

سطح از اعتبار گویای تولد استعمار نو و نقش نبرد شناختی در آن است. 
اکنون با گذشت زمان و تغییر صحنه‌های سیاسی، آمریکا به جای بریتانیا 
در صحنه استعمار نو و خاورمیانه به ایفای نقش می‌پردازد. جو بایدن به عنوان 
رئیس جمهوری آمریکا در صحنه خاورمیانه با رویکرد فراماسونری در حال 
پیش بردن صحنه شطرنج به نفع خود و اسرائیل است. این رویکرد در حوزه 
هسته‌ای ایران روشن است؛ بایدن با آنکه به عنوان متنقد خروج دونالد ترامپ 
از برجام در مناظرات خود را نشان می‌داد با گذشت نزدیک به یک دوره ریاست 
جمهوری هیچ گونه حرکتی علی رغم اصرار ایران به حل مسئله هسته‌ای و 
برگشت به برجام از خود نشان نداد. این شطرنج باز آلزایمری به شدت در 
جابه‌جایی مهره‌ها در حوزه ایران دقیق حرکت می‌کند. این حرکات و فریب با 
استفاده از رسانه و ابزار نرم به صورت باورپذیر به مخاطب باورانیده و باورپذیر 
می‌شود.  صحنه خاورمیانه با وقوع طوفان الاقصی به دوره جدیدی وارد شد که 

در آن آمریکا و اسرائیل نقطه شروع آن نبودند.
 بایدن و آمریکا از آن زمان تاکنون تمام قد پشتیبان اسرائیل بوده و در آینده 
نیز خواهد بود؛ اما در این مدت با استفاده از رسانه‌ها روایتی از ایشان تولید 
می‌شود که انگار بایدن و نتانیاهو در حال اختلاف بر سر غزه و رویکردهای 

اسرائیل در آن هستند. 
گذشت زمان نشان می‌دهد که اسرائیل به مثابه هژمونی آمریکا در خاورمیانه 
است و به هیچ عنوان آمریکا از آن دست نخواهد کشید. شاید این روایت که 
طولانی شدن جنگ اسرائیل، باعث تغییر رویکرد آمریکا در پشتیبانی خواهد 
بود باید مورد بازنگری قرار بگیرد. آمریکا روز بعد از نبرد طوفان الاقصی در 
میدان حضور یافت و در کنار همکاری اطلاعاتی – عملیاتی به انتقاد از رویکرد 
نتانیاهو در کشتار غیرنظامیان پرداخت و برای باورپذیری آن اسکله ای در بندر 
غزه برای کمک به مردم درست کرد که همگان دیدند که آن اسکله برای نجات 
گروگان‌های آمریکایی – اسرائیلی در غزه تعریف شده بود. عملیاتی که برای 
نجات چندتن انجام شد باعث قتل عام بیش از پانصدتن غیرنظامی شد؛ امری 

که برای آمریکا و اسرائیل ذره‌ای اهمیت نداشته و ندارد.

ضربه سنگین طوفان الاقصی به صلح ابراهیم 
دبیر شورای راهبردی روابط خارجی تاکید کرد: طوفان الاقصی فقط یک 
اقدام درون فلسطینی نبوده البته درون فلسطین اشغالی شکل گرفته و توسط 
فلسطینی‌ها انجام شده، اما ابعاد و امتداد ان به گونه‌ای بوده که که طرح 

راهبردی آمریکا را با ناکامی جدی روبه رو کرده است.
»علی باقری« در نشست »بررسی تحولات جهانی و رسانه‌ای پس از 
طوفان الاقصی« افزود: آمریکایی‌ها سرمایه‌گذاری سنگینی درباره حضور 
مستقیم در عراق انجام دادند و این نقطه شروع برای آغاز وپایه‌گذاری نظم 
مبتنی بر یک‌جانبه‌گرایی آمریکا شد، اما وقتی در این فرآیند شکست خوردند 

نمی‌توانستند از منطقه مهم غرب آسیا صرف نظر کنند.
وی افزود: حتی خودشان اذعان داشتند که بنا بر تحولات و جبر تاریخی 
افول قدرت آمریکا یک واقعیت عینی ملموس است و چیزی نیست که کسی 
بتواند کتمان کند. اما از نظر آمریکایی‌ها ۲ قدرت دیگر یعنی روسیه و چین 
برای‌شان دلمشغولی بود و می‌خواستند معادله را به‌گونه‌ای تامین کنند که 
وقتی از منطقه غرب آسیا به طور مستقیم خارج می‌شوند کسان دیگری بتوانند 
منافع آن‌ها را تامین کنند، در اینجا رژیم صهیونیستی برای آن‌ها نقش محوری 
پیدا می‌کند زیرا رژیم صهیونیستی از نظر آمریکایی‌ها با توجه به ویژگی‌ها و 
قدرت‌هایی که در اختیار دارد می‌تواند محور اتکاء قدرت آمریکا در منطقه باشد. 
دبیر شورای راهبردی روابط خارجی خاطرنشان کرد: بنابراین برای این‌که 
بتوانند به این قدرت مشروعیت دهند، طرح عادی‌سازی یا همان طرح ابراهیم 
را مطرح کردند، پیش زمینه این بود که بتوانند با عادی‌سازی یک مشروعیت 
که از نظر ما مشروعیت مصنوعی است، ایجاد کنند اما زمانی مشروعیت واقعی 
است که توسط ملت‌های منطقه پذیرفته شود در حالی که ملت‌های منطقه 

هیچ وقت رژیم صهیونیستی را نپذیرفتند و نخواهند پذیرفت.
شرایطی که فلسطینی‌ها با طوفان‌الاقصی شکل دادند فراتر از 

فلسطین امتداد پیدا کرد
باقری همچنین یادآور شد: اقدامی که فلسطینی‌ها در سال گذشته در چنین 
روزی انجام دادند، یکی از پیامدهایش این بود فرآیندی که آمریکایی‌ها طراحی 
کرده بودند برای این‌که با خیال راحت منطقه را ترک کنند و شرایطی ایجاد 
شود تا منافع آمریکا در بلند مدت تامین شود،  دچار اختلال ماهوی شد، در 
واقع این‌ها با یک معضل و بن‌بستی مواجه شدند. نکته مهم این بوده و هست 
شرایطی که فلسطینی‌ها با طوفان‌الاقصی شکل دادند فراتر از فلسطین امتداد 
پیدا کرد و محدود به یک منطقه کوچکی ماننده  غزه نبود ابعادش بسیار 
گسترده بود و آن‌ها به خوبی این نکته را درک کردند که این اتفاق واقعیتی 

است که نمی‌شود، انکار کرد. 

ویژه

نگاه

استراتژیک

بحث درباره هزینه‌های استقرار 
آمریکا در خاورمیانه 

یک رسانه عرب زبان فاش کرد که هزینه هنگفت استقرار 
نظامی آمریکا در منطقه غرب آسیا یکی از برجسته‌ترین 
موضوعاتی است که بحث‌ها و مناقشات گسترده‌ای را در 
داخل و خارج از آمریکا و به ویژه در کنگره این کشور 
ایجاد کرده است. وبگاه »الخلیج آنلاین« در این باره گزارش 
داد: واشنگتن چندین دهه است که توجه زیادی به حفظ 
نفوذ نظامی خود در منطقه خاورمیانه داشته؛ منطقه‌ای که 
شاهد درگیری‌ها و تنش‌های مداوم بوده است.طبق این 
گزارش، این اصرار آمریکا به دلایل اقتصادی مرتبط با منابع 
طبیعی مانند نفت و گاز و همچنین دلایل استراتژیک به 
بهانه برقراری ثبات در منطقه و »مبارزه با تروریسم« است.

وضعیت متشنج امنیتی در منطقه به ویژه با تداوم جنگ 
رژیم صهیونیستی علیه غزه و جنوب لبنان، آمریکا را مجبور 
به افزایش حضور نظامی خود در منطقه کرد و واشنگتن 
برای حمایت از متحدش، ناوشکن‌های خود را به سرعت به 

منطقه فرستاد.
با گذشت زمان و پس از یک سال استقرار نظامی، 
سؤالات و نگرانی‌هایی در میان اعضای کنگره و پنتاگون 
درباره هزینه مالی این استقرار در صورت ادامه درگیری 

برای مدت طولانی‌تر شکل گرفته است.
امروز و در پی تحولات منطقه، فشار بر ارتش آمریکا از 
اواسط سپتامبر و پس از تشدید حملات رژیم صهیونیستی 
به لبنان در خشن‌ترین موج تشدید تنش حدود ۲۰ سال 

اخیر، به طور قابل توجهی افزایش یافته است.
به همین منظور پیشتر لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا، 
دستوراتی مبنی بر اعزام نیروهای کمکی اضافی به منطقه 
صادر کرده بود که مجموع نیروهای مستقر در منطقه را به 
بیش از ۴۰ هزار سرباز رساند که حدود ۶ هزار بیشتر از 
تعداد معمول است و انتظار می‌رود که یک ناو هواپیمابر 

دیگر به زودی به منطقه ارسال شود.
با این حال، بر اساس گزارش دیفنس نیوز، هزینه این 
استقرار به ویژه با توجه به توانایی ارتش آمریکا برای برآورد 
کردن نیازهای آینده، روز به روز در حال آشکارتر شدن 

است.
این وبگاه آمریکایی گزارش داد که اگر پنتاگون تصمیم 
بگیرد نیروهای بیشتری به خاورمیانه بفرستد، با چالش 
»هزینه‌های بیشتر برای جلوگیری از تلفات بیشتر« مواجه 
خواهد شد. وبگاه متخصص در امور نظامی در ادامه نوشت: 
دولت آمریکا امنیت ملوانان و کشتی‌هایی را که میلیاردها 
دلار هزینه دارند به خطر می‌اندازد. نیروی دریایی آمریکا 
نیز تخمین می‌زند که از هفتم اکتبر تا اواسط ژوئیه، 
مهماتی به ارزش ۱.۱۶ میلیارد دلار را در دریای سرخ 
استفاده کرده است. بر اساس گزارش روزنامه آمریکایی 
پولتیکو، پنتاگون در ابتدا انتظار داشت در ابتدای سال 
جاری حدود ۲.۲ میلیارد دلار برای حفظ این عملیات در 
خاورمیانه برای یک سال کامل هزینه کند که شامل ۴۷.۲ 
میلیون دلار برای پرسنل نظامی، ۹۴۰.۷ میلیون دلار برای 
عملیات و نگهداری، ۵۳۱.۴ میلیون دلار برای تدارکات، 
۹۶.۱ میلیون دلار برای تحقیق، توسعه، آزمایش و ارزیابی 

و ۵۴۹.۸ میلیون دلار برای حمل و نقل می‌شود.
آوریل گذشته، کنگره با افزایش ۹۵ میلیارد دلاری 
بودجه پنتاگون، علاوه بر اختصاص ۲.۴۴ میلیارد دلار 
اضافی به ستاد فرماندهی مرکزی )سنتکام(، موافقت کرد. 
این بودجه فقط برای یک دوره شش ماهه تخصیص یافت 

که اکنون می‌توان گفت تقریباً به پایان رسیده است.
در همین راستا، تعدادی از کارکنان کنگره اعلام 
کرده‌اند که هزینه بودجه برای دوره آتی مشابه آنچه در 
آوریل تصویب شد؛ یعنی حدود ۲ تا سه میلیارد دلار، 
برآورد می‌شود. دیفنس نیوز در این باره به نقل از یکی 
از دستیاران ارشد کنگره که نام وی را فاش نکرده است، 
گزارش داد: ما در این باتاق بی‌پایان افتاده‌ایم و مجبور 
شده‌ایم منابع بیشتری را اختصاص دهیم و به همین دلیل 

درحال فرسوده شدن هستیم.
هدف استقرار

در همین راستا، »بشار فتحی العکیدی« استاد تاریخ 
سیاسی به الخلیج آنلاین گفت: حضور آمریکا در منطقه از 
طریق پایگاه‌های نظامی مستقر، یک سوپاپ اطمینان برای 
دولت‌هایی است که با توافق‌نامه‌ها و معاهدات با واشنگتن 
سر و کار دارند و به آن پایبند هستند، بنابراین اکثر این 

دولت‌ها خروج آمریکا از منطقه را رد می‌کنند.

سفیر جدید لندن در راه تهران 

سفیر جدید انگلیس در ایران که در ماه جاری میلادی 
ماموریت خود را در تهران آغاز می‌کند، پیشتر به‌عنوان 
سفیر لندن در بیروت و همچنین کاردار موقت انگلیس در 

افغانستان فعالیت کرده است.
وزارت امور خارجه انگلیس روز پنج‌شنبه اعلام کرد 
»هوگو بندیکت شورتر« سفیر جدید این کشور در ایران 
خواهد بود که به‌زودی نیز فعالیت خود را در تهران آغاز 

می‌کند.
پیش از شورتر، »سایمون شرکلیف« از سال ۲۰۲۱ تا 

۲۰۲۴ عهده‌دار مسئولیت سفارت انگلیس در تهران بود.
هوگو شورتر متولد ۱۱ اوت ۱۹۶۶ است و اکنون ۵۸ 
سال دارد. او در ژانویه ۲۰۲۲ به‌عنوان کاردار موقت انگلیس 
در افغانستان منصوب شد و پیشتر، مدیر بخش قاره آمریکا 
و کشورهای در حال توسعه جزایر کوچک در وزارت امور 

خارجه انگلیس از ژانویه ۲۰۱۹ تا ژانویه ۲۰۲۲ بود.
هوگو شورتر پیش از آن، از نوامبر تا دسامبر ۲۰۱۸ مدیر 
موقت ارتباطات وزارت امور خارجه بود و در مدت زمان بین 
سپتامبر ۲۰۱۵ تا اوت ۲۰۱۸ به‌عنوان سفیر انگلیس در 

لبنان خدمت می‌کرد.
او همچنین قبل‌تر از آن، به‌عنوان رئیس اداره امور 
خارجی اروپا در مورد طیف گسترده‌ای از اولویت‌های 
سیاست خارجی لندن به وزیر امور خارجه کشور خود 
مشاوره می‌داد. شورتر علاوه‌براین، امور سیاست خارجی 
بریتانیا در گروه هفت/هشت )G۷/۸( را که پس از فعالیت و 
تمرکز در حوزه سیاست دفاعی، امنیتی و تجاری هماهنگ 
کرده است. او در پست‌های دیگری نیز به‌عنوان مشاور 
وزیر در امور اروپا، مسائل جهانی، پاریس و غیره فعالیت 
داشته است. این دیپلمات انگلیسی از دانشگاه آکسفورد 
و همچنین دانشکده ملی اداری فارغ‌التحصیل شده و در 

ریودوژانیرو به مدرسه رفته است.

اکونومیک

دیپلماتیک
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سادات  فخری  دیپلماسی-  گروه 
مسچی: رسانه آمریکایی در یک گزارش 
به بررسی جزئیات عملیات انفجار 
لبنان  به حزب‌الله در  متعلق  پیجرهای 
پرداخت و مدعی شد که این دستگاه‌ها 
توسط رژیم صهیونیستی طراحی شده و 
به‌طور غیر مستقیم در اختیار حزب‌الله 

قرار گرفته بود.
روزنامه آمریکایی در گزارشی به‌طور 
مفصل جزئیات جدیدی در رابطه با 
عملیات انفجار پیجرها در لبنان منتشر 
کرد که پس از مصاحبه‌هایی با مقامات 
امنیتی صهیونیستی، عرب و ایالات متحده، 
سیاستمداران و دیپلمات‌هایی که در جریان 
رویدادها بودند و همچنین از مقامات لبنانی 

جمع‌آوری شده است.
این افراد در اظهارات خود از طرحی 
چند ساله صحبت کردند که از مقر موساد 
در تل‌آویو سرچشمه گرفته بود و در نهایت، 
شامل گروهی از عوامل و همدستان در 

چندین کشور می‌شد.
طبق گزارش واشنگتن‌پست هدف 
اسرائیلی‌ها از آن نیز، این بود که نیروهای 

حزب‌الله دیگر توان جنگیدن نداشته باشند.
این در حالی است که این پیجرها تنها در 
اختیار اعضای حزب‌الله نبود و مردم عادی و 
حتی کادر درمانی در بیمارستان‌ها نیز از آن 

استفاده می‌کردند.
پیجرهای AR۹۲۴ که کمی حجیم 
هستند، برای سالم ماندن در شرایط میدان 
جنگ ساخته شدند. این دستگاه‌ها دارای 
طراحی تایوانی، ضد آب و باتری بزرگی بود 
که می‌توانست ماه‌ها بدون شارژ کار کند. 
از همه مهم‌تر، هیچ خطری وجود نداشت 
که پیجرها توسط سرویس‌های اطلاعاتی 

اسرائیلی ردیابی شوند.
طراحی موساد

به گفته مقامات صهیونیستی، کشورهای 
غرب آسیا و ایالات متحده که با این رویدادها 

آشنا هستند، ایده انفجار پیجرها در سال 
۲۰۲۲ آغاز شد و بخش‌هایی از این طرح، 
بیش از یک سال قبل از طوفان الاقصی به 

اجرا درآمد.
به نوشته واشنگتن‌پست، اعضای حزب‌الله 
که همواره نگران ردیابی و شنود تلفن‌های 
همراه معمولی خود توسط سرویس‌های 
جاسوسی اسرائیلی بودند، به دنبال 
شبکه‌های الکترونیکی ضد هک برای انتقال 
پیام‌هایشان بودند، با این‌حال، این تجهیزات 
را »موساد طراحی و در اسرائیل مونتاژ کرده 
بود.«اولین بخش از این طرح، دستگاه‌های 
مخفی انفجاری بود که تقریباً یک دهه پیش 
و در سال ۲۰۱۵ توسط موساد وارد لبنان 
شد که شامل یک ماده منفجره مخفی و 
یک سیستم انتقال بود که به اسرائیل امکان 
دسترسی کامل به ارتباطات حزب‌الله را 

می‌داد.

به گفته این مقامات، اسرائیلی‌ها به مدت 
۹ سال به استراق سمع راضی بودند، در حالی 
که این گزینه را محفوظ می‌دانستند که طی 
یک بحران در آینده، تجهیزات بیسیم را به 
بمب تبدیل کنند. اما پس از آن، یک فرصت 
جدید و یک محصول جدید پر زرق و برق 
پیش‌رو قرار گرفت: یک پیجر کوچک مجهز 

به یک ماده منفجره قوی.
باتری و مواد منفجره

بنا بر ادعای روزنامه آمریکایی، پیشنهاد 
خرید این دستگاه‌ها از سوی یک مقام 
بازاریابی مورد اعتماد با ارتباطاتی با »آپولو«، 

شرکت تایوانی سازنده پیجرها ارائه شد.
مقامات مطلع گفتند که تولید واقعی 
دستگاه‌ها برون سپاری شده بود و مسئول 
بازاریابی هیچ اطلاعی از این عملیات نداشت 
و از اینکه پیجرها به صورت فیزیکی در 
سرزمین‌های اشغالی تحت نظارت موساد 

مونتاژ شده بودند، بی‌اطلاع بوده است. 
همچنین به گفته این مقامات آگاه، پیجرها 
دارای ویژگی منحصر به فردی بودند: یک 
بسته باتری که مقدار کمی از مواد منفجره 

قوی را پنهان می‌کرد.
به‌عاوه، دسترسی از راه دور موساد 
به دستگاه‌ها نامرئی بود. یک سیگنال 
الکترونیکی از سوی سرویس اطلاعاتی 
می‌توانست باعث انفجار هزاران پیجر در 
آنِ واحد شود اما برای اطمینان از حداکثر 
آسیب، انفجار همچنین می‌تواند توسط یک 
روش ۲ مرحله‌ای خاص که برای مشاهده 
پیام‌های امن رمزگذاری شده لازم است، 
ایجاد شود. یکی از این مقام‌ها گفت: برای 
خواندن پیام باید ۲ دکمه را فشار می‌دادید. 
در عمل، این به معنای استفاده از هر ۲ دست 
بود. با انفجار پیجر هر ۲ دست آسیب می‌دید 

و بنابراین، آن‌ها دیگر نمی‌توانند بجنگند.

روزنامه »وال استریت ژورنال« سه‌شنبه 
شب از منابع عربی گزارش داد که پس 
هشدار تهران به تل‌آویو در مورد قصد حمله 
موشکی گسترده خود، اسرائیل به ایران 
پیغام داد که هرگونه حمله به اسرائیل را با 
ضربه مستقیم به تاسیسات هسته‌ای یا نفتی 

جمهوری اسلامی پاسخ خواهد داد. 
در همین راستا بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر إسرائیل سه شنبه گذشته گفت که 
ایران »اشتباه بزرگی مرتکب شد و تاوان 
آن را خواهد داد.« به گفته ارتش اسرائیل، 
شب گذشته حدود ۱۸۰ موشک بالستیک 
به سمت اسرائیل پرتاب شد و با وجود آن‌که 
تعداد زیادی از موشک‌ها رهگیری شدند، 
برخی از آن‌ها در چندین منطقه سقوط کرد. 
منابع عربی مدعی شدند که اسرائیل پیامی 
را ارسال کرده و در آن تصریح کرده است 
که به هر حمله‌ای به سرزمین‌های خود »چه 
کوچک و چه بزرگ« پاسخ خواهد داد. حتی 

اگر در نتیجه آن هیچ تلفاتی نداشته باشد. 
ناداو عیال، کارشناس خبرگزاری 
یدیعوت‌آخارانوت، صبح روز حمله گزارش 
داده بود که اسرائیل در حال بررسی حمله 
به تاسیسات هسته‌ای ایران است و این 
احتمال بیش از هر مقطع دیگری در دهه 
گذشته روی میز تصمیم گیرندگان قرار دارد. 
وی خاطرنشان کرد که دو اهرم اصلی که 
تهران برای بازدارندگی مقابل اسرائیل ایجاد 
کرد، حزب‌الله و حماس، به شدت شکست 
خورده‌اند و اکنون توانایی آن برای پاسخ به 

حمله اسرائیل محدود شده است. 

ارتش اسرائیل ساعاتی پس از حمله 
ایران اعلام کرد که قصد حمله‌ای قوی به 
خاورمیانه را دارد، اما مشخص نکرد که 
آیا این حمله در ایران خواهد بود یا خیر. 
ارتش اسرائیل تاکید کرد: »حمله ایران، 
هیچ آسیبی به آمادگی نیروی هوایی وارد 
نکرده است. ما نه در جنگنده‌ها و نه در 
بخش پدافندی و رادراها با مشکل مواجه 
نیستیم. نیروی هوایی در حالت تهاجمی 
قرار دارد و با قدرت به سرتاسر خاورمیانه 
حمله خواهد کرد.« مقامات ارشد اسرائیل 
به صراحت اعلام کردند که اسرائیل در برابر 
حمله موشکی ایران سکوت نخواهد کرد. یک 
منبع امنیتی وعده داد که »پاسخ قاطعانه ای 
انتظار ایران را می‌کشد.« و یک منبع دیگر 
اسرائیلی گفت: »ضرباتی که تا کنون ایران 
دریافت کرده، کسری از آن چیزی است 
که در راه است.«  نخست وزیر بنیامین 

نتانیاهو نیز اظهار داشت: »ایران بار دیگر 
با صدها موشک به اسرائیل حمله کرد، این 
حمله شکست خورد و به لطف سامانه دفاع 
هوایی اسرائیل که پیشرفته ترین سیستم 
در جهان است، خنثی شد. من به ارتش 
اسرائیل به خاطر این دستاورد چشمگیر 
تبریک می‌گویم اما ایران یک اشتباه بزرگ 
مرتکب شد و تاوان آن را خواهد داد.«  او 
افزود:»ایران عزم ما برای دفاع از خود و 
مقابله به مثل با دشمنانمان را درک نکرده 
است. آن‌ها مانند سنوار و ضیف و نصرالله 
این موضوع را درک نکردند. آن‌ها به زودی 
متوجه خواهند شد که ما بر اساس این قاعده 
حرکت می‌کنیم: هرکس به ما حمله کند، ما 

به او حمله خواهیم کرد.« 
اسرائیل کاتص، وزیر امور خارجه اسرائیل 
نیز وعده داد که اسرائیل به این حمله پاسخ 
خواهد داد. او گفت: »ایران از خط قرمزها 

عبور کرد و دولت اسرائیل در برابر حمله 
جنایتکارانه ایران به شهروندان ما ساکت 
نخواهد ماند. کل جهان آزاد باید در کنار 
اسرائیل بایستد، قبل از اینکه خیلی دیر 
شود.« کاتص همچنین اعتراف کرد که 
متحدان اسرائیل به رهبری ایالات متحده 
بالاخص نیروی هوایی اردن در رهگیری 
این موشک‌ها مشارکت داشته است. وزیر 
امور خارجه گفت: »حمایت و همبستگی 
بسیاری از کشورها و رهبران هرگز فراموش 
نخواهد شد. ما می‌دانیم دوستان ما چه 
کسانی هستند.«  ایران می‌گوید که در 
پاسخ به ترور سید حسن نصرالله، دبیرکل 
حزب‌الله و ژنرال ایرانی همراه وی، عباس 
نیل‌فروشان و همچنین اسماعیل هنیه، 
رهبر حماس این عملیات را انجام داده 
است. سپاه پاسداران می‌گوید که موشک‌ها 
را به سمت »پایگاه‌های نظامی« در منطقه 
تل‌آویو شلیک کرده و تهدید کرده است که 
در صورت پاسخ اسرائیل، حملات بیشتری 

علیه اسرائیل انجام خواهد داد. 
آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی 
نیز  در توئیتی به زبان عبری نوشت: »به 
یاری خداوند ضربات جبهه مقاومت بر پیکر 
فرسوده و پوسیده رژیم صهیونیستی شدیدتر 

و دردناکتر خواهد بود.«
اندکی پس از این حمله، کابینه سیاسی – 
امنیتی در یک پناهگاه در کوه‌های اورشلیم 
گرد هم آمدند تا یک جلسه اضطراری که 
حدود دو ساعت و نیم به طول انجامید را 

برگزار کنند. 

به گفته تحلیلگران، بدون حمایت ایالات 
متحده، حمله هوایی انفرادی اسرائیل به 
تأسیسات هسته‌ای ایران بسیار پرخطر 
خواهد بود. این حمله در بهترین حالت تنها 
برنامه هسته‌ای را به تأخیر می‌اندازد، نه 

اینکه آن را نابود کند.
 چرا حمله اسرائیل به تأسیسات اتمی 

ایران بسیار دشوار خواهد بود؟
 فایننشال تایمز درپاسخ به این سوال 

می نویدس ؛ اولین دلیل، فاصله است. 
فاصله بین اسرائیل و تاسیسات اصلی 
هسته‌ای ایران بیش از هزار مایل است و 
برای رسیدن به آنها، هواپیماهای اسرائیلی 
باید از حریم هوایی کشورهای اردن، عراق، 
سوریه، عربستان سعودی و احتمالاً ترکیه 

عبور کنند.
 دومین دلیل، سوخت است. بر اساس 
گزارشی از سرویس تحقیقات کنگره آمریکا، 

پرواز به سمت تاسیسات اتمی ایران و 
بازگشت، به تمام توانایی‌های سوخت‌رسانی 
هوایی اسرائیل نیاز دارد و فرصت اشتباه به 

اسرائیل تقریبا اصلا نمی‌دهد.
 سومین دلیل، دفاع هوایی ایران است. 
تأسیسات اصلی هسته‌ای ایران به شدت 
محافظت می‌شوند و بمب‌افکن‌های اسرائیلی 
نیاز به حفاظت توسط جنگنده‌ها خواهند 
داشت. این کار نیاز به یک پکیج شامل 

حدود ۱۰۰ هواپیما دارد،  که معادل تقریباً 
یک‌سوم از ۳۴۰ هواپیمای جنگی نیروی 

هوایی اسرائیل است.
 چرا بمب‌های سنگرشکن اسرائیل از 

پس دو تاسیسات مهم 
ایران بر نمی‌آیند؟

 نابود کردن دو تأسیسات اصلی 
غنی‌سازی هسته‌ای ایران بزرگترین چالش 

اسرائیل خواهد بود.

واشنگتن ابعاد جدیدی از انفجار پیجرهای حزب الله را فاش کرد 

جزئیات پروژه هزارترور 

خودداری اسرائیل از ضربات پینگ پنگی با ایران

فایننشال تایمز بررسی کرد

ضعف فاحش اسرائیل برای حمله به تاسیسات اتمی ایران 

هشدار رئیس سیا درباره حمله اسرائیل به ایران تاکید نخست وزیر بریتانیا بر جلوگیری از جنگ 
گفت:  سیا  پیشین  رئیس 
در  خاورمیانه  در  جنگ 
نقطه حساسی قرار دارد و 
اقدامات آینده نشان می‌دهد 
که آیا یک جنگ تمام عیار 
قریب‌الوقوع خواهد بود، یا 

خیر.
»لئون پانه‌تا« رئیس پیشین 
سیا و وزیر دفاع اسبق آمریکا در 

یک مصاحبه تلویزیونی درباره وضعیت کنونی و تنش‌ها در منطقه غرب آسیا پس 
از حمله موشکی ایران به رژیم صهیونیستی در هفته گذشته صحبت کرد. او که با 
شبکه ام‌اس‌ان‌بی‌سی گفت‌وگو می‌کرد، هشدار داد که »جنگ در خاورمیانه اکنون در 
نقطه حساسی قرار دارد و اقدامات آینده تعیین می‌کند که آیا یک جنگ تمام عیار 
قریب‌الوقوع وجود خواهد داشت یا خیر«. پانه‌تا تصریح کرد: در حال حاضر صحبت‌های 
سختی از همه طرف‌ها وجود دارد اما نتیجه نهایی زمانی مشخص می‌شود که ببینیم 
از نظر نظامی چه اتفاقی می‌افتد و اینکه آیا اسرائیل احتمالاً می‌تواند واکنش خود را 

محدود کند یا نه، یا اینکه همه توان خود را )برای پاسخ دادن( به کار می‌گیرد. 
او هشدار داد: اگر اسرائیل تمام تلاش خود را برای حمله به ایران به کار گیرد، در این 
صورت تهران هم پاسخ خواهد داد. لئون پانه‌تا که در دولت‌های بیل کلینتون و باراک 

اوباما خدمت کرده است.

نخست‌وزیر بریتانیا با 
هشدار درباره پیامدهای 
گسترش جنگ در غرب آسیا 
برای جوامع قومی و مذهبی در 
جلوگیری  خواستار  کشورش، 
از وقوع درگیری میان ایران و 

رژیم صهیونیستی شد.
نخست‌وزیر  استارمر«  یر  »کی 
بریتانیا با هشدار درباره اینکه 

گسترش درگیری‌ها در منطقه غرب آسیا خطر شعله‌ور شدن آتش اختلافات در جوامع این 
کشور را به همراه دارد، از تمام طرف‌ها خواست تا هر کاری در توان دارند، انجام دهند تا 
از لبه پرتگاه عقب‌نشینی کنند. او در یادداشتی در روزنامه ساندی تایمز خاطر نشان کی 
یرد که »از زمان آغاز جنگ غزه در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ نفرت‌پراکنی علیه جوامع یهودی و 
مسلمان در بریتانیا افزایش یافته است«. استارمر که کشورش از متحدان نزدیک تل‌آویو 
است، نوشت: بریتانیا معتقد است که باید هر کاری که ممکن است برای جلوگیری از وقوع 
درگیری احتمالی میان ایران و اسرائیل انجام شود. نخست وزیر بریتانیا در ادامه یادداشت 
خود بدون اشاره به اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی در نقض حاکمیت ایران و 
همچنین علیه مردم غزه و لبنان و ترور رهبران حماس و حزب‌الله، حمله موشکی هفته 
گذشته ایران به سرزمین‌های اشغالی را »ظالمانه« خواند و مدعی شد: این حمله ما را به 

نقطه خطرناکی می رساند.


